第39期第14回理事会議事録

日 時：2017年7月31日（月）14時20分～18時00分

会 場：ちよだプラットフォームスクウェア

会議室504（東京都千代田区）

出席理事：岩崎俊樹，瀬上哲秀，石原幸司，榎本 剛，

佐藤 薫，佐藤正樹*，塩谷雅人，高籔 出，

坪木和久*，仲江川敏之，平松信昭，

廣岡俊彦，藤部文昭，山田和孝，渡部雅浩，

以上15名

    *：議題４の途中から出席

（理事現在数20名）

出席監事：鈴木 靖，高谷康太郎，以上2名

その他の出席者：下道，志村，横手（事務局）

議 題

１．第39期第13回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会72，退会7を全会一致で承認した．2017

年7月20日現在，会員数3,573名で個人会員は3,333

名．

３．業務執行理事の報告

企画調整（副理事長）…学会運営改善検討部会の

第2回会合を実施したことが報告された．

気象災害（副理事長）…以下の報告があった．

・11月26，27日に開催される防災推進国民大

会について，気象防災と衛星観測というテー

マで申請したことが報告された．

庶務（庶務担当理事）…以下の報告があった．

1）転載許可

 ①申請者：気象庁気候情報課長

転載元：Fig.3 ，Fujibe, F. et al.，2009：

Long-term Change and Spatial Anomaly

of Warm Season Afternoon Precipitation

in Tokyo，SOLA，5 , 17-20

転載先：ヒートアイランド監視報告 2016、

気象庁

 ②申請者：（株）日本入試センター

転載元：日本気象学会編「気象科学事典」

（1998年 10月 2 日） 466p 藤田スケール

転載先：「理科 6年 正月特訓入試実戦演

習 02MU」 2017 年 12月発行予定

2）後援名義等使用依頼受付

①名称：第 15回高校生科学技術チャレンジ

（JSEC2017）

主催：朝日新聞社，テレビ朝日

期日：2017年 12 月 10日（表彰式）

場所：日本科学未来館

名義：後援

 ②名称：第 18回「こどものためのジオ・カー

ニバル」

主催：こどものためのジオ・カーニバル企

画委員会

期日：2017年 11 月 4日、5日

場所：大阪市立科学館

名義：後援

 ③名称：シンポジウム「宇宙から見た雨～衛

星降水観測の 20 年～」

主催：国立研究開発法人 宇宙航空研究開

発機構

期日：2017年 11 月 29日

場所：富士ソフトアキバプラザ ホール

名義：後援

 ④名称：第 33回北方圏国際シンポジウム－オ

ホーツク海と流氷－

主催：北方圏国際シンポジウム実行員会

期日：2018年 2 月 18日～21日

場所：紋別市民会館、紋別市文化会館、紋

別市立博物館

名義：後援

 ⑤名称：第 2回 WEATHER-Eyeオープンフォー

ラム「航空輸送を特殊気象（雪氷・雷・

火山灰等）から守るために（仮）」

主催：気象影響防御技術コンソーシアム

期日：2017年 11月 10日

場所：東京大学 武田ホール

名義：後援

3）その他

 ①7月 4日  吉野正敏名誉会員逝去

会計（会計担当理事）…以下の報告があった．

・2017年6月分の収支及び現預金検査報告．

・春季大会の決算報告．

４．委員会からの報告

講演企画…以下の報告があった．

・大会予稿集の電子版の販売について，技術

的詳細を電子情報委員会と検討の上で進める

ことを全会一致で承認した．定期購読者のみ，

電子版予稿集のダウンロードを選択可能とす

る．

・予稿集に編集者（講演企画委員会）と大会

実行委員会の名簿リストを掲載することを全

会一致で承認した．

・専門分科会の世話人について，会員・非会

員の扱いについて検討した．

・秋季大会の登録状況について報告．

天気…・Vol.64 No.7,8（2017年7,8月号）の掲載

記事と，Vol.64 No.9（2017年9月号）の予定

記事の報告．

気象集誌…以下の報告があった．

・気象集誌の2016年のインパクトファクター

が2.909であったことが報告された．

・オープンアクセスでの著作権，Creative

Commonsライセンスの表記及び投稿料の扱い

について報告．

SOLA…オープンアクセスでの著作権，Creative

Commonsライセンスの表記及び投稿料の扱い

について報告．気象集誌と揃える．

表彰…以下の報告があった．

・日本気象学会賞の推薦募集について，推薦

書記入事項にこれまで国際誌に掲載された

すべての論文リストとそれぞれの論文の被

引用回数を加えるなどの修正を全会一致で

承認した．

  ・秋季大会の表彰式の進行について確認した．

  ・第50回藤原咲平先生を偲ぶ会の出席報告．

名誉会員…名誉会員推薦委員会から提出された

名誉会員の推薦案を理事会として全会一致

で承認した．2018年5月の総会での審議を経

て決定される．

学術…以下の報告があった．

・データ利用部会の設置を行っていることが

報告された．

・評議員会の意見に対し，日本学術会議の公

開シンポジウム「我が国の衛星地球観測計

画」の検討結果を踏まえて提言をまとめる方

針であることが報告された．

教育と普及…以下の報告があった．

・7月22日実施のサイエンスカフェ東京の開

催報告．

・7月29，30日実施の夏季大学の開催報告．

85名の参加があった．

・女子中高生夏の学校の準備状況の報告．

国際学術交流…10月23，24日に釜山で開催される

ACM2017の締切りが8月20日に延長されたこ

とが報告された．

人材育成・男女共同参画…優秀な発表を行った学

生に対する顕彰について，準備部会が作成し

た受賞者選定規程（案）の検討を行った．と

くに審査委員に関する項目について意見交

換がなされた．

平成29年9月20日

公益社団法人日本気象学会

理事長 岩崎 俊樹

監事  鈴木  靖

監事  高谷康太郎